Bullae et statuta pro ordinatione Sanctae metropolitanae ac primatialis Ecclesiae Narbonensis, s.
l : s. n., [XVIIIe s.].

CALMET dom  Augustin,  Histoire  généalogique  de  la  maison  Du  Châtelet,  Nancy :  Veuve
Cusson, 1741.

 —, Histoire de Lorraine qui comprend ce qui s’est passé de plus mémorable dans l’archevêché de
Trèves, et dans les évêchés de Metz, Toul et Verdun, depuis l’entrée de Jules César dans les
Gaules jusqu’à la cession de la Lorraine, arrivée en 1737, inclusivement, avec les pièces
justificatives à la fin, 7 t., Nancy : A. Leseur, 1745-1757.

 —, Bibliothèque de Lorraine ou histoire des hommes illustres qui ont fleuri en Lorraine, dans les
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Pièces justificatives

Les principes d’édition retenus suivent les  Conseils préconisés par l’École nationale

des chartes. Dans la mesure où notre but n’est pas de donner une édition savante mais

d’étayer notre thèse par des preuves, l’apparat-critique a été réduit au strict nécessaire.

Les dates de temps ont été converties en nouveau style dans les titres des pièces.

Faute de temps, il a fallu faire un choix dans le traitement de la correspondance du

cardinal.  Nous  avons  décidé  de  n’éditer  qu’une  partie  de  sa  correspondance  active,

puisque l’utilité première de ces lettres est de servir de justification à l’itinéraire que

nous donnons en annexe.

326

1. Acte d’émancipation de Jean de Lorraine

1506, 10 mai. – Louppy-le-Château1.

B. Copie (XVIe s.). AD 54, B 10, fol. 53-53v.

Emacipacion pour Jehan de Lorraine, evesque de Mets

René,  etc,  à  tous  etc,  salut.  Savoir  faisons  que  pour  aucunes  causes  justes  et
raisonnables ad ce nous mouvans, par l’advis et deliberacion des gens de nostre conseil,
avons emancippé et mis et par ces presentes emancippons et mettons hors de nostre
mainburnie,  puissance et administracion paternelle  nostre tres chier et  tres amé filz
Jehan de Lorraine, evesque de Metz. Et pour ce qu’il est encorres jeune et en minorite
d’aige pour soy et ses biens regir et gouverner comme requis soit, confians à plain des
sens, discrecion, preudommye et autres bonnes et louables verturs estans ès personnes
de reverend pere en Dieu monsr Wary de Dompmertin, evesque et conte de Verdun, et
maistre Hugues des Hazars, president de Lorraine, nos tres chiers et feaulx conseillers,
iceulx et chacun d’eulx avons cree,  commis et ordonné et par ces presentes creeons,
commettons et ordonnons ses tuteurs, acteurs et curateurs, ausquelz et à chacun d’eulx
pour  le  tout,  avons  donné  et  donnons  pouoir  et  auctorite  de  bien  et  deuement
administrer, regir et gouverner le corps, biens, terres, seigneuries, rentes et revenues de
nostred. filz et en lever et recevoir le revenu ou commettre gens souffisans ad ce faire,
eulx et chacun d’eulx soy representer pour luy en jugement et dehors, passer et coaucter
pour et en son nom touttes manieres de coauctz et contractz, pourchasser ses affaires et
autrement y besongnier comme ilz et chacun d’eulx congnoisteront estre neccessaire,
utile ou expedient pour le  prouffit  de nostred.  filz,  et  avec et  toutte telle puissance,
administracion et auctorite que à bons, loyaulx et legittimes tuteurs, acteurs, curateurs
et administrateurs appartient, peult et doit compecter et appartenir, tant de droit que us
et coustumne de pays. Et tout ce que par eulx et chacun d’eulx ou leursd. commis aura
esté fait et besongné en ce que dessus leurs circonstances et deppendences auctorisons
et declairons par ces presentes estre vallable et d’un tel effect comme se nostred. filz,
estant en aage compettant, usant de ses droiz et hors de toutte puissance paternelle fait
avoit.  Desquelz  evesque de  Verdun et  president  de  Lorraine  avons  prins  et  receu le
serement en tel cas requis et accoustumé.